Azerbaig'an j ē o' u - ʒ z' ç c - q q' k x g - i'

Academia j æ œ y - š ž c ʒ - k g q x q' - (russo)
Komuna T. y ä ö ü - sh j ch dj - k g k kh gh - i

Synharmonismo (harmonia de vocales) incita ullo auctore kirghizo expone vocales in modo plus simplice: apostropho ante vocabulo vale pronuntia illo in modo « molle », palatale. Tunc 'koprulu vale köprülü, sed balik vale balık, vel balyq. Idea es ingenuo et energetic, sed voces arabo, perso, europæo..... rumpe synharmonismo in omne dialecto, ultra kirghizo et jacuto, ex. *islam*, *piyadeh*, *ghazeta*...

Populos de Caucaso tende ad idem reforma, sed hic es multo difficile: ce linguas abunda in consonantes (usque ad 60 in dialectos circasso). Ossetos jam substitue alphabeto latino ad russo; alios debe selige sistema apto. Maxime gnoto es « transcriptione analytic » de academico Marr, sed ute plure littera cum diacriticos, adopta etiam litteras græco, russo et arabo, ergo non satisfact dactylo-, typo- et telegraphia universale. Punctos maxime difficile es consonantes cum et sine explosione de glottide, cum labios rotundo, sibilantes et plure affricato (diphongo consonante). Si nos adopta (') pro complicatione glottale, (·) palatale et (º) labiale, homo pote distingue, ut sonos autonomo: « k k' k' k'' kº k'º k'·º » plus æquivalentes cum voce « g g' gº g'º », plus spirantes « kh kh' khº », gh gh' gh'º » et plus affricatos « kkh k'kh... ». Si homo pone conditione que omne sono debe vale monogramma speciale, nos veni ad alphabeto enorme et perscripto de diacritos super et sub littera! Sed hic non es fine. Existe consonantes laterale (conglomerato cum l) et vibrantes labiale (quasi « Kutscherlaut »), quem

nos pote simboliza per « *ti, s...* » et « *pr, br...* ». O, *Volafab*, alfabeto de Schleyer cum 37 littera et pro omne lingua, te es ultra paupero! Sed alfabeto anglo-latino ex solo 16 littera suffice pro omne usu, si homo junge cifra aut alio signos quem pote technographia¹⁾ ubique. Aspectu de « *T₆k₄eid₂* » aut « *T'shk'kheidze* » es non pulchro, sed es plus commodo pro technographia quam *t* cum sub-puncto, *k* cum super-puncto et *d* cum super-hamo.

Populos de Oriente Extremo es amico de ideographia sinense. Alfabeto latino servi ad transcribe nomen proprio pro usu extraneo aut internationale. Solo paucos sinense et japono ute alfabeto latino pro suo lingua. Hic homo seque graphia anglo aut quasi. Qui transcribe sinense per litteras europaeo, debe nota tonos que distingue multo voce, etsi graphia europaeo confunde illos. Ullos praefer parvo cifras, exponentes, alias ute accentus acuto, grave, circumflexo etc. Modo primo es plus apto pro technographia universale. In Japonia concurre duo systema; uno seque anglo (*h, sh, ts...*), alio ute structura uniforme de syllaba japono pro simplifica graphia, ex. *ta, ti, tu* pro *ta, chi, tsu*, nam omne *t + i* sona *chi*, et *t + u* vale *tsu*.

Problema de alfabeto universale habe grave obstaculo in valores vario de idem littera europaeo. Ita littera « *j* » vale sonos [j, dʒ, ʒ, x, dz] de Association Phonétique Internationale, ad populos vario. Et sono [ʃ] es scripto « *ch, s, s', sc, sch, sh, sj, sz, x...* » ab populos vario. Plure auctore elimina « *c, j, q, x...* ».

Typo maxime internationale es anglo. Modello de tale alfabeto es illo de Royal Geographical Society que adopta: vocales italo *a e i o u* — consonantes *p t ch k — b d j g — m n ng — hw f th s sh kh — w v (dh) z zh gh — l r y — h*, et signo (?) pro redde vocale longo aut forte.

Si homo junge aliquo novo diagrammas et aliquo signo separato²⁾, apto pro technographia universale — tunc appare uno vero alfabeto de mundo. Sed idea simplice se detege solo post vaga longo cum ideas complexo!

Leningrad (Soviet-Unione).

NICOLAO YUSHMANOV.

¹⁾ Sub *technographia* nos intellige typographia (cum hypothesi per manu aut per machina), machina de scribe, telegraphia de omne sistema (Morse, Hugues, radio...) etc.

²⁾ Tale es puncto (.), apostropho (?) etc. Nos vol cita et alfabeto typhographicum (= pro cæcos) de Moon, que ute « *:A :O :U* » pro « *ä, ö, ü* » germano.

Opusculo de L. B. Alberti "De Componendis cifris"

Inter scriptores de Rinascimento Italiano, Leo Baptista Alberti, 1404-1472, es, sine dubio, genio universale. Non es humano activitate in que illo non habe explicato suo forte personalitate. In architectura, illo relinque vario monumento, ut templo malatestiano in Rimini, et basilica S. Andrea in Mantua: in litteratura illo scribe multo libro de argomento philosophico, paedagogico et didascalico, ut quattuor libro de *Familia, Deiciarchia, De tranquilitate animi et Intercenalia*; in arte compone tractato de pictura, sculptura et architectura, ut celebre *De re aedificaria*. Non es argomento aut problema scientifico, que illo non habe exposito in suo indagine profundo et originale. Ita quæstione de lingua nos vide tractato ab Alberti in suo opusculo *De Componendis cifris*. Isto opusculo habe origine ab frequente colloquio que illo habe cum Dati.

« Cum me es apud Dati in horto pontificio in Vaticano et dum loque, ut nostro more, circa res relativo ad nostro studio litterario, ad nos eveni de lauda summo inventore germanico, que ad nostro dies redde, per aliquo pressione de charactere, in centum die, ultra ducentum volumine scripto supra dato exemplare, cum auxilio de tres persona ». *Cod. Magliab. 6, coll. XVII, f. 187*. In opusculo Dati exalta industria de illos qui pote decifra littera scripto per characteres extra usu et per signo conventionale appellato cifra, nota solo ab qui posside secreto.

Alberti se propone de resolve duplice problema de decifra scripturas et de inventa cifra impossibile ad explica sine cognitione de secreto. Sicut vocales es semper usato in numero minore quam consonantes, ita fi que in poesi per omni septem vocale occurre octo consonante, et in prosa per omni tres vocale quattuor consonante. Pro collocatione et reunione de consonantes cum vocales et pro diverso dispositione de consonantes, Alberti conclude que majore aut minore usu de diverso litteras in scriptos cifrato adiuva ad comprehensione de vocales et de consonantes et adiuva ad explicacione de cifras secundum linguæ usato in scriptos. Ut resolve secundo quæsito, illo ordina duo quadrante, uno plus grande et fixo, et secundo plus parvo, mobile et annexo ad centro de primo. Alberti divide circumferentia in duo vice decem et quattuor (24) parte æquale, ita ut omni radio responde iuxta ad duo quadrante.

Alberti para duo exemplare de quadrante, uno ut servi ad qui scribe et uno ad qui lege et ambo æquale in dispositione de litera et numero.

Tale es idea de Leo Baptista Alberti circa quæstione linguistica, que etsi non es quæstione internationale, tamen fac præsentis moderno aspiratione ad solutione de problema de lingua auxiliare.

Genova, 10 giugno 1926.

GIOVANNI SEMPRINI.

FRANTISEK PALACKY

(Memoria de quinquagesimo anno de illo morte)

Die 26 maio 1876 exhala suo anima in Praha uno de maximo filios de natione checo, Frantisek Palacky. Nato es 14 junio 1798 in Hodslavice in Moravia. Per studio exculto, cum iam per plus longo tempore es præceptore in Prespurk (nunc Bratislava in Slovencia), veni anno 1823 in Praha. Ibi desere suo pristino studios de litteras, æsthetica et philosophia et stude exclusive historia. Funda ad nunc existente « Casopis Ceskeho Musea » (Periodico de Checo Museo), da impulsu ad conditione de consociatione « Matice ceska », que edita scientificos libro checos.

Summo opere de illo es « Dejiny narodu ceskeho » (Historias de checo natione), que habe quinque tomo. Id es unico, in classico dictione scripto opere de spiritu et evolutione de checo res gesto. Opere id scripto es usque ad anno 1526. In eo procede illustre de checo natione amico Franco Ernest Denis in suo libros « Fin de l'indépendance Bohême » et « La Bohême depuis la Montagne Blanche ». Per suo « Historias » facto es Palacky fundatore de checo historiographia. Sicut politico, quæreba ad checo natione via vitale in circuito de monarchia Austriaco, in quo sensu scribe suo publicatione « Idea Statu Rakouskeho » (Idea de Statu Austriaco). Cum autem per constitutione decembre ex anno 1867, nostro nationale et statuale jure es persecuto, Palacky recognosce, ut Austria per nationale persecutione non debe existe. Opinione prophetic de illo es actuato in die 28 octobre 1918, cum consummato es opere pro liberatione de checo natione.